
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2025년도 추경 3 회 일반회계 가족행복과

부서: 가족행복과
정책: 노인복지증진
단위: 노인행사 지원 (단위:천원)

가족행복과 81,182,074 80,955,405 226,669

국 46,177,576 46,079,940 97,636

균 2,008,392 2,009,113 △721

기 941,054 937,854 3,200

도 6,460,971 6,445,536 15,435

군 25,594,081 25,482,962 111,119

노인복지증진 65,298,384 65,320,828 △22,444

국 42,443,364 42,443,364 0

균 1,224,109 1,217,913 6,196

도 3,367,605 3,365,301 2,304

군 18,263,306 18,294,250 △30,944

노인행사 지원 216,800 226,200 △9,400

경로행사 지원 216,800 226,200 △9,400

307 민간이전 202,800 212,200 △9,400

04 민간행사사업보조 202,800 212,200 △9,400

○노인의 날 기념 행사
13,600 23,000 △9,400

재가노인 복지증진 3,184,201 3,203,005 △18,804

균 1,118,602 1,112,406 6,196

도 345,102 345,102 0

군 1,720,497 1,745,497 △25,000

독거노인·중증장애인 응급안전안심서비스(보조) 242,888 236,692 6,196

균 124,542 118,346 6,196

도 23,669 23,669 0

군 94,677 94,677 0

307 민간이전 242,888 236,692 6,196

균 124,542 118,346 6,196

도 23,669 23,669 0

군 94,677 94,677 0

11 사회복지사업보조 242,888 236,692 6,196

○독거노인 응급안전안심서비스 운영 보조
242,888 236,692 6,196

균 124,542 118,346 6,196

도 23,669 23,669 0

군 94,677 94,677 0

공동장사시설 운영 4,200 29,200 △25,000

308 자치단체등이전 0 25,000 △25,000

07 자치단체간부담금 0 25,000 △25,000

○공동장사시설 건립 기본계획 용역
0 25,000 △25,000

노인복지시설 지원 5,334,608 5,328,848 5,760

균 105,507 105,507 0

도 1,238,136 1,235,832 2,304

경정 13,600,000원

경정 242,888,000원

경정 0원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 가족행복과
정책: 노인복지증진
단위: 노인복지시설 지원 (단위:천원)

군 3,990,965 3,987,509 3,456

노인요양시설 확충 사업 617,468 611,708 5,760

균 105,507 105,507 0

도 76,159 73,855 2,304

군 435,802 432,346 3,456

402 민간자본이전 116,774 111,014 5,760

균 55,507 55,507 0

도 41,159 38,855 2,304

군 20,108 16,652 3,456

02 민간자본사업보조(이전재원) 116,774 111,014 5,760

○장기요양기관 특수체중계 설치지원 5,760 0 5,760

도 2,304 0 2,304

군 3,456 0 3,456

여성복지증진 337,343 339,343 △2,000

도 31,398 31,398 0

군 305,945 307,945 △2,000

여성친화도시조성사업 112,200 114,200 △2,000

지역사회안전증진 및 가족친화환경조성 42,000 44,000 △2,000

201 일반운영비 10,400 12,400 △2,000

01 사무관리비 10,400 12,400 △2,000

○여성친화도시 특화사업비 지원
3,000 5,000 △2,000

보육 및 아동복지 증진 8,413,125 8,283,248 129,877

국 3,246,342 3,148,706 97,636

균 34,464 34,464 0

기 21,177 21,177 0

도 2,255,824 2,239,635 16,189

군 2,855,318 2,839,266 16,052

보육교직원 인건비 및 처우개선비 지원 2,477,268 2,518,238 △40,970

국 1,072,167 1,089,567 △17,400

도 586,356 597,524 △11,168

군 818,745 831,147 △12,402

보육교직원 처우개선 지원(교사근무환경개선비) 102,324 122,324 △20,000

국 51,162 61,162 △10,000

도 25,581 30,581 △5,000

군 25,581 30,581 △5,000

301 일반보전금 102,324 122,324 △20,000

국 51,162 61,162 △10,000

도 25,581 30,581 △5,000

군 25,581 30,581 △5,000

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 102,324 122,324 △20,000

○교사근무환경개선비(담임교사지원)
102,324 122,324 △20,000

경정 3,000,000원

경정 102,324,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 가족행복과
정책: 보육 및 아동복지 증진
단위: 보육교직원 인건비 및 처우개선비 지원 (단위:천원)

국 51,162 61,162 △10,000

도 25,581 30,581 △5,000

군 25,581 30,581 △5,000

보육교직원 처우개선 지원(교사겸직원장 지원) 920 3,920 △3,000

국 460 1,960 △1,500

도 230 980 △750

군 230 980 △750

301 일반보전금 920 3,920 △3,000

국 460 1,960 △1,500

도 230 980 △750

군 230 980 △750

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 920 3,920 △3,000

○교사겸직원장지원 920 3,920 △3,000

국 460 1,960 △1,500

도 230 980 △750

군 230 980 △750

보육교직원 처우개선 지원(농촌보육교사 특별근무수당) 54,648 66,448 △11,800

국 27,324 33,224 △5,900

도 13,662 16,612 △2,950

군 13,662 16,612 △2,950

301 일반보전금 54,648 66,448 △11,800

국 27,324 33,224 △5,900

도 13,662 16,612 △2,950

군 13,662 16,612 △2,950

14 기타보상금 54,648 66,448 △11,800

○농촌보육교사 특별근무수당
54,648 66,448 △11,800

국 27,324 33,224 △5,900

도 13,662 16,612 △2,950

군 13,662 16,612 △2,950

농촌 등 취약지역 보육교직원 인건비 지원 32,500 38,670 △6,170

도 13,000 15,468 △2,468

군 19,500 23,202 △3,702

301 일반보전금 32,500 38,670 △6,170

도 13,000 15,468 △2,468

군 19,500 23,202 △3,702

03 사회보장적수혜금(지방재원) 32,500 38,670 △6,170

○농촌 등 취약지역 보육교직원 인건비 지원
32,500 38,670 △6,170

도 13,000 15,468 △2,468

군 19,500 23,202 △3,702

어린이집 운영지원 310,576 329,264 △18,688

국 27,278 28,278 △1,000

경정 920,000원

경정 54,648,000원

경정 32,500,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 가족행복과
정책: 보육 및 아동복지 증진
단위: 어린이집 운영지원 (단위:천원)

균 3,000 3,000 0

도 135,394 148,935 △13,541

군 144,904 149,051 △4,147

어린이집 운영지원(농어촌소재법인어린이집 지원) 16,281 14,281 2,000

국 8,141 7,141 1,000

도 4,070 3,570 500

군 4,070 3,570 500

307 민간이전 16,281 14,281 2,000

국 8,141 7,141 1,000

도 4,070 3,570 500

군 4,070 3,570 500

10 사회복지시설법정운영비보조 16,281 14,281 2,000

○농어촌소재 법인어린이집 지원
16,281 14,281 2,000

국 8,141 7,141 1,000

도 4,070 3,570 500

군 4,070 3,570 500

공공형 어린이집 운영(전환사업) 3,712 21,900 △18,188

도 2,784 16,425 △13,641

군 928 5,475 △4,547

307 민간이전 3,712 21,900 △18,188

도 2,784 16,425 △13,641

군 928 5,475 △4,547

10 사회복지시설법정운영비보조 3,712 21,900 △18,188

○공공형 어린이집 운영
3,712 21,900 △18,188

도 2,784 16,425 △13,641

군 928 5,475 △4,547

시군 어린이집 대체조리원 지원사업 3,445 1,945 1,500

도 1,378 778 600

군 2,067 1,167 900

301 일반보전금 3,445 1,945 1,500

도 1,378 778 600

군 2,067 1,167 900

03 사회보장적수혜금(지방재원) 3,445 1,945 1,500

○시군 어린이집 대체조리원 지원사업
3,445 1,945 1,500

도 1,378 778 600

군 2,067 1,167 900

어린이집 운영지원(급식위생 관리지원금) 3,077 7,077 △4,000

국 1,539 3,539 △2,000

도 769 1,769 △1,000

군 769 1,769 △1,000

307 민간이전 3,077 7,077 △4,000

경정 16,281,000원

경정 3,712,000원

경정 3,445,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 가족행복과
정책: 보육 및 아동복지 증진
단위: 어린이집 운영지원 (단위:천원)

국 1,539 3,539 △2,000

도 769 1,769 △1,000

군 769 1,769 △1,000

10 사회복지시설법정운영비보조 3,077 7,077 △4,000

○어린이집 운영지원(급식위생 관리지원금)
3,077 7,077 △4,000

국 1,539 3,539 △2,000

도 769 1,769 △1,000

군 769 1,769 △1,000

영유아보육 지원 2,712,023 2,543,475 168,548

국 1,260,251 1,176,147 84,104

도 1,102,736 1,040,935 61,801

군 349,036 326,393 22,643

영아수당 지원 1,098,801 969,411 129,390

국 714,221 630,117 84,104

도 192,290 169,647 22,643

군 192,290 169,647 22,643

301 일반보전금 1,098,801 969,411 129,390

국 714,221 630,117 84,104

도 192,290 169,647 22,643

군 192,290 169,647 22,643

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 1,098,801 969,411 129,390

○부모급여(영아수당) 지원
1,098,801 969,411 129,390

국 714,221 630,117 84,104

도 192,290 169,647 22,643

군 192,290 169,647 22,643

누리과정 교육비 지원 754,420 715,262 39,158

도 754,420 715,262 39,158

301 일반보전금 754,420 715,262 39,158

도 754,420 715,262 39,158

03 사회보장적수혜금(지방재원) 754,420 715,262 39,158

○누리과정 운영지원
701,020 661,862 39,158

도 701,020 661,862 39,158

아동의 건전육성 및 드림스타트 운영 2,089,699 2,068,712 20,987

국 860,777 828,845 31,932

기 21,177 21,177 0

도 384,610 405,513 △20,903

군 823,135 813,177 9,958

아동수당 지원 884,050 836,693 47,357

국 618,835 585,685 33,150

도 106,086 100,403 5,683

군 159,129 150,605 8,524

경정 3,077,000원

경정 1,098,801,000원

경정 701,020,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 가족행복과
정책: 보육 및 아동복지 증진
단위: 아동의 건전육성 및 드림스타트 운영 (단위:천원)

301 일반보전금 884,050 836,693 47,357

국 618,835 585,685 33,150

도 106,086 100,403 5,683

군 159,129 150,605 8,524

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 884,050 836,693 47,357

○아동수당 급여 884,050 836,693 47,357

국 618,835 585,685 33,150

도 106,086 100,403 5,683

군 159,129 150,605 8,524

아동급식 확대지원(학기중) 244,321 270,750 △26,429

도 244,321 270,750 △26,429

301 일반보전금 244,321 270,750 △26,429

도 244,321 270,750 △26,429

03 사회보장적수혜금(지방재원) 244,321 270,750 △26,429

○아동급식 확대지원(학기중)
244,321 270,750 △26,429

도 244,321 270,750 △26,429

아동발달지원계좌 지원 172,748 174,489 △1,741

국 120,924 122,142 △1,218

도 15,547 15,704 △157

군 36,277 36,643 △366

301 일반보전금 172,748 174,489 △1,741

국 120,924 122,142 △1,218

도 15,547 15,704 △157

군 36,277 36,643 △366

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 172,748 174,489 △1,741

○아동발달지원계좌 지원
172,748 174,489 △1,741

국 120,924 122,142 △1,218

도 15,547 15,704 △157

군 36,277 36,643 △366

가정위탁 양육지원 71,760 69,960 1,800

301 일반보전금 71,760 69,960 1,800

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 71,760 69,960 1,800

○가정위탁 양육지원(만7세이상~만13세미만)
1,800 0 1,800

아동보호전문기관 및 가정위탁지원센터 운영 25,726 25,726 0

가정위탁지원센터운영 5,024 5,025 △1

308 자치단체등이전 5,024 5,025 △1

07 자치단체간부담금 5,024 5,025 △1

○가정위탁지원센터 운영
5,024 5,025 △1

가정위탁지원센터 대우수당 158 157 1

경정 884,050,000원

경정 244,321,000원

경정 172,748,000원

경정 450,000원*2명*2월

경정 5,024,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 가족행복과
정책: 보육 및 아동복지 증진
단위: 아동보호전문기관 및 가정위탁지원센터 운영 (단위:천원)

308 자치단체등이전 158 157 1

07 자치단체간부담금 158 157 1

○가정위탁지원센터 대우수당
158 157 1

가족 및 돌봄 지원 4,607,092 4,616,926 △9,834

국 477,534 477,534 0

균 734,649 741,566 △6,917

기 702,767 699,567 3,200

도 717,384 720,442 △3,058

군 1,974,758 1,977,817 △3,059

아동센터 운영지원 1,835,978 1,849,812 △13,834

균 560,481 567,398 △6,917

도 358,599 362,057 △3,458

군 916,898 920,357 △3,459

아동복지교사(인건비) 165,660 179,494 △13,834

균 82,830 89,747 △6,917

도 41,415 44,873 △3,458

군 41,415 44,874 △3,459

101 인건비 165,660 179,494 △13,834

균 82,830 89,747 △6,917

도 41,415 44,873 △3,458

군 41,415 44,874 △3,459

04 기간제근로자등보수 165,660 179,494 △13,834

○아동복지교사 인건비
165,660 179,494 △13,834

균 82,830 89,747 △6,917

도 41,415 44,873 △3,458

군 41,415 44,874 △3,459

건강가정육성 및 가족지원 822,764 822,764 0

국 477,534 477,534 0

기 29,122 29,122 0

도 78,247 78,247 0

군 237,861 237,861 0

아이돌봄지원 673,620 673,620 0

국 471,534 471,534 0

도 60,626 60,626 0

군 141,460 141,460 0

301 일반보전금 439,260 449,260 △10,000

국 307,482 314,482 △7,000

도 39,533 40,433 △900

군 92,245 94,345 △2,100

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 439,260 449,260 △10,000

○아이돌봄지원 439,260 449,260 △10,000

경정 158,000원

경정 165,660,000원

경정 439,260,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 가족행복과
정책: 가족 및 돌봄 지원
단위: 건강가정육성 및 가족지원 (단위:천원)

국 307,482 314,482 △7,000

도 39,533 40,433 △900

군 92,245 94,345 △2,100

307 민간이전 234,360 224,360 10,000

국 164,052 157,052 7,000

도 21,093 20,193 900

군 49,215 47,115 2,100

05 민간위탁금 234,360 224,360 10,000

○아이돌봄 지원사업
234,360 224,360 10,000

국 164,052 157,052 7,000

도 21,093 20,193 900

군 49,215 47,115 2,100

한부모가족 지원 391,295 387,295 4,000

기 305,355 302,155 3,200

도 41,050 40,650 400

군 44,890 44,490 400

한부모가족 자녀 양육비 등 지원 376,285 372,285 4,000

기 301,027 297,827 3,200

도 37,629 37,229 400

군 37,629 37,229 400

301 일반보전금 376,285 372,285 4,000

기 301,027 297,827 3,200

도 37,629 37,229 400

군 37,629 37,229 400

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 376,285 372,285 4,000

○한부모가족 자녀 양육비 등 지원
376,285 372,285 4,000

기 301,027 297,827 3,200

도 37,629 37,229 400

군 37,629 37,229 400

청소년 보호 및 육성 933,393 939,009 △5,616

국 10,336 10,336 0

기 208,361 208,361 0

도 81,175 81,175 0

군 633,521 639,137 △5,616

진취적인 청소년 육성 837,091 837,090 1

국 10,336 10,336 0

기 208,361 208,361 0

도 81,175 81,175 0

군 537,219 537,218 1

청소년시설 운영위원회 운영 2,501 2,500 1

201 일반운영비 1,230 1,500 △270

경정 234,360,000원

경정 376,285,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 가족행복과
정책: 청소년 보호 및 육성
단위: 진취적인 청소년 육성 (단위:천원)

03 행사운영비 1,230 1,500 △270

○청소년수련시설 운영위원회 운영지원
1,230 1,500 △270

301 일반보전금 1,271 1,000 271

11 행사실비지원금 1,271 1,000 271

○청소년수련시설 운영위원회 활동지원
1,271 1,000 271

청소년 문화의집 운영 96,302 101,919 △5,617

청소년 문화의 집 야간독서실 운영 인부임 0 5,617 △5,617

101 인건비 0 5,617 △5,617

04 기간제근로자등보수 0 5,617 △5,617

○청소년 문화의 집 야간독서실 운영 인부임
0 5,617 △5,617

행정운영경비(가족행복과) 192,980 191,980 1,000

균 15,170 15,170 0

기 8,749 8,749 0

도 7,585 7,585 0

군 161,476 160,476 1,000

기본경비(가족행복과) 34,398 33,398 1,000

기본경비(가족행복과) 34,398 33,398 1,000

201 일반운영비 26,578 25,578 1,000

01 사무관리비 26,578 25,578 1,000

○기본수용비 12,178 11,178 1,000

재무활동(가족행복과) 1,234,137 1,098,451 135,686

보전지출(가족행복과) 1,234,137 1,098,451 135,686

반환금 1,234,137 1,098,451 135,686

802 반환금기타 1,234,137 1,098,451 135,686

01 국고보조금반환금 961,485 843,429 118,056

○2024년 경로당 냉난방비(양곡비) 지원사업
국비 집행잔액 9,017 0 9,017

○2024년 경로당 냉난방비(양곡비) 지원사업
국비 이자 66 0 66

○2024년 노인일자리 및 사회활동 지원사업 국
비 집행잔액 96,009 0 96,009

○2024년 노인일자리 및 사회활동 지원사업 국
비 이자 422 0 422

○2024년 청소년 방과후 활동지원 집행잔액 및
이자 815 0 815

○2024년 보조교사·대체교사 지원 국비 집행
잔액 및 이자 7,750 0 7,750

○2024년 공동육아나눔터 운영 국고보조금 집
행잔액 및 이자 491 0 491

○2024년 아이돌봄 지원사업 국비 이자 3,182 0 3,182

○2023년 아동보호전담요원 국고보조금 집행
잔액 및 이자 2 0 2

경정 1,229,500원

경정 1,270,500원

경정 0원

경정 12,178,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 가족행복과
정책: 재무활동(가족행복과)
단위: 보전지출(가족행복과) (단위:천원)

○2024년 아동보호전담요원 국고보조금 집행
잔액 및 이자 128 0 128

○2024년 보조·연장·대체교사 1년 미만 근무
자 퇴직적립금 국비 반납 174 0 174

02 시ㆍ도비보조금반환금 272,652 255,022 17,630

○2024년 경로당 냉난방비(양곡비) 지원사업
도비 집행잔액 2,705 0 2,705

○2024년 경로당 냉난방비(양곡비) 지원사업
도비 이자 20 0 20

○2024년 노인일자리 및 사회활동 지원사업 도
비 집행잔액 9,602 0 9,602

○2024년 노인일자리 및 사회활동 지원사업 도
비 이자 43 0 43

○2024년 청소년 방과후 활동지원 집행잔액 13 0 13

○2024년 청소년 방과후 활동지원 이자 395 0 395

○2024년 육아종합지원센터 시군분소 지원사
업 이자반납 8 0 8

○2024년 보조교사·대체교사 지원 도비 집행
잔액 및 이자 3,875 0 3,875

○2024년 공동육아나눔터 운영 도비보조금 집
행잔액 17 0 17

○2024년 공동육아나눔터 운영 도비보조금 이
자 229 0 229

○2024년 아이돌봄 지원사업 도비 이자 409 0 409

○2024년 여성폭력피해자 긴급지원사업 도비
집행잔액 213 0 213

○2023년 아동보호전담요원 국고보조금 집행
잔액 및 이자 1 0 1

○2024년 아동보호전담요원 국고보조금 집행
잔액 및 이자 13 0 13

○2024년 보조·연장·대체교사 1년 미만 근무
자 퇴직적립금 도비 반납 87 0 87


